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KẾ HOẠCH  

Thực hiện công tác dân vận năm 2023 
----- 

 

Thực hiện Chương trình số 36-CTr/TU, ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về công tác dân vận của Tỉnh uỷ năm 2023, Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối Cơ quan - 

Doanh nghiệp tỉnh đề ra Kế hoạch công tác dân vận năm 2023 với chủ đề: “Đẩy mạnh và 

nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động gắn với thực hiện tốt quy chế dân 

chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo””, theo phương châm: “Thực chất - 

Hiệu quả -  Hướng về cơ sở”, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 06/5/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt 

động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Quy chế số 09-

QC/ĐUK, ngày 25/11/2022 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối về công tác dân vận trong 

Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, 

hành động của các cấp uỷ, tổ chức đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về công 

tác dân vận. Phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao 

động tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; phát 

huy dân chủ, đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI gắn với đẩy mạnh 

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận gắn với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chú trọng đổi mới 

nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, gắn với đời sống của công chức, 

viên chức và người lao động; quan tâm, giải quyết những nguyện vọng hợp pháp, chính 

đáng của công chức, viên chức và người lao động.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, 

Tỉnh ủy về công tác dân vận; tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của các cấp uỷ, tổ 

chức đảng, đoàn thể; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh ngiệp và cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động về vai trò, vị trí công tác dân vận trong tình hình mới, 
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trọng tâm là Quyết định số 306-QĐ/TU, ngày 19/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 

06/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng 

cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

và Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu 

quả công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn 

tỉnh; Quy chế số 09-QC/ĐUK, ngày 25/11/2022 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối về 

công tác dân vận trong Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.  

2. Lãnh đạo, chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện công tác dân vận lồng ghép trong báo 

cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ 

XIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nghị quyết đại hội đảng cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025; sơ 

kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của Trung ương và của Tỉnh ủy về 

công tác dân vận, bảo đảm nghiêm túc, đúng thực chất. 

3. Tăng cường công tác nắm tình hình đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và 

người lao động đối với việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước. Tổ chức tốt việc đối thoại định kỳ và đột xuất giữa người đứng đầu cấp 

ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp với đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức 

và người lao động; thường xuyên gặp gỡ, lắng nghe, tiếp thu và giải quyết kịp thời những ý 

kiến kiến nghị, phản ánh, đề xuất và nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên, công 

chức, viên chức và người lao động. Nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” gắn với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trọng tâm là vận động 

đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh, đồng thuận trong giải phóng mặt bằng xây dựng các công 

trình, dự án trọng điểm của tỉnh. 

4. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, công chức, 

viên chức và người lao động tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước 

như: Phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thực hiện các công trình, dự án 

trọng điểm; phòng chống hạn, mặn,...Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên, công 

chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua “Đồng 

Khởi mới”, quan tâm xây dựng, giới thiệu, nhân rộng các mô hình, điển hình trên các lĩnh 

vực, ở các cấp để tạo sự lan tỏa sâu, rộng phong trào; kịp thời tôn vinh các mô hình, điển 

hình “Dân vận khéo” tiêu biểu và chọn, nhân rộng các mô hình đạt hiệu quả cao, có sức lan 

tỏa trong cộng đồng.  

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên tất cả các loại hình 

cơ sở gắn với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân 

thụ hưởng”. Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền theo Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 

23/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tập trung cải cách thủ tục hành chính, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước.  
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6. Ban Thường vụ Đoàn Khối quan tâm đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 

nhằm đạt hiệu quả, thực chất và hướng về cơ sở; thường xuyên củng cố và nâng cao chất 

lượng hoạt động của chi đoàn, đoàn cơ sở. Xây dựng, thực hiện tốt kế hoạch giám sát phản 

biện xã hội năm 2023 theo Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và 

công tác góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị. 

7. Tập trung việc lựa chọn, bố trí cán bộ đủ năng lực và uy tín trực tiếp làm công tác 

dân vận, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Lãnh đạo tổ chức thành công đại 

hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối cụ 

thể thành kế hoạch công tác dân vận để thực hiện. Hoàn thành trong tháng 4/2023. 

2. Ban Thường vụ Đoàn Khối xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng công tác giám 

sát, phản biện xã hội theo Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Hoàn 

thành trong tháng 4/2023.  

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối chủ trì, phối hợp với các ban và Văn phòng 

Đảng uỷ Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối sơ kết, tổng kết các chỉ thị, 

nghị quyết, kết luận của Trung ương và Tỉnh ủy có liên quan đến công tác dân vận theo kế 

hoạch; tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác dân vận trong năm 2023. Theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường 

vụ Đảng uỷ Khối theo dõi, chỉ đạo.  

Trên đây là Kế hoạch công tác dân vận năm 2023. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề 

nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối tập trung triển khai thực hiện 

đạt kết quả. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Đ/c Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối, 

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở, 

- Ban Thường vụ Đoàn Khối,  

- Đăng Website,  

- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Phạm Hữu Dự 
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